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 وزیر ارتباطات می گوید بیمارستان ها، پمپ بنزین ها و سوپرمارکت ها 
اصلی ترین مراکز پخش ویروس کرونا در ایران اند  

سه  گانه خطر
:  کارگران بدون هیچ امکاناتی در یکی از   مهدی عقبایی، عضو هیأت مدیره اتحادیه انرژی خانه کارگر

لوده ترین مکان ها کارشان را ادامه می دهند و کسی  آنها را نمی بیند پررفت وآمدترین و آ

 ]شهروند    [ دو روز پیش بود که حسن نمکی، وزیر بهداشت اعلام کرد پمپ بنزین های 
آلوده می توانند 8 هزار نفر را به ویروس مبتلاکنند و دیروز محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات بود که حرف او را  تکمیل کرد. او در توییتی نوشت: »با تحلیل اطلاعات به این 
جمع بندی رسیدیم که سه مرکز مهم پخش  ویروس کرونا در ایران به ترتیب ۱- بیمارستان ها، 

۲-پمپ بنزین ها و ۳- سوپرمارکت ها هستند.« 
پیش از این و در هفته نخست اسفند بود که شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
به منظور پیشگیری و مقابله  با انتشار ویروس کرونا در جایگاه های سوخت اطلاعیه ای 
صادر کرد و در آن نوشت: »برای جلوگیری از شیوع  ویروس کرونا به همه جایگاه داران توزیع 
فرآورده های مایع )بنزین و گازوییل( و سی ان جی اعلام می شود تا  فرآیند سوختگیری و پرداخت 
در جایگاه های عرضه سوخت، توسط اپراتور انجام شود یا دستکش یکبار مصرف  برای 
استفاده عموم مردم قرار داده شود تا فرآیند سوختگیری و پرداخت وجه از آن طریق صورت 
بگیرد .    همچنین نازل ها و صفحه رمز کارت سوخت دیسپنسرها و اماکن عمومی جایگاه )نظیر 

سرویس بهداشتی(  به طور مستمر با مواد مناسب ضدعفونی و پایش بهداشتی شود .  «  
بررسی های میدانی اما نشان می دهد کارگران جایگاه های سوخت با کمترین امکانات 
بهداشتی به  کارشان ادامه می دهند. با وجود هشدارها  هنوز موضوع در جایگاه های 
سوخت جدی گرفته نشده و همچنان  خود متصدیان جایگاه ها کار سوختگیری خودرو 
متقاضیان را انجام می دهند و در این شرایط مواد  ضدعفونی، ماسک و دستکش استاندارد در 

دسترس شان نیست. 
 »چه آن زمان که نگران سرب بودیم، چه حالا که کرونا همه گیر شده، کسی به داد کارگران 
جایگاه های بنزین  نرسیده است.« مهدی عقبایی، عضو هیأت مدیره اتحادیه انرژی خانه 
کارگر این را به گِله می گوید. او درباره وضع  سلامت کارگران پمپ بنزین ها به »شهروند« توضیح 
می دهد: »خیلی ها تعطیل اند یا دورکاری می کنند، اما  کارگران بدون هیچ امکاناتی در یکی از 
پررفت وآمدترین و آلوده ترین مکان ها کارشان را ادامه می دهند و کسی  آنها را نمی بیند. از صبح 
تا غروب یک دسته اسکناس دست شان است. کسی ملزم به کارت کشیدن نیست و  این 
اسکناس ها که این دست و آن دست می شود، انتقال آلودگی را آسان تر می کند. افرادی که به 
پمپ بنزین  می آیند ممکن است عطسه کنند و کارگر چطور می تواند از این عطسه های آلوده 
خودش را محافظت کند،  وقتی که حتی لباس فرمش، پلاستیکی و شمعی است و ویروس 
زمان بیشتری روی آن دوام می آورد. کارگران  جایگا ه ها در این شرایط کار می کنند و بعید است 
تا الان اتفاقی برایشان نیفتاده باشد. آنها به شدت در معرض  تهدید بیماری  ویروسی اند.« به 
گفته عقبایی اخباری درباره ابتلای کارگران به ویروس کرونا منتشر شده است، اما  این اخبار 
مستند و قابل تأیید نیستند. با این وجود او می گوید: » به طور مثال می توان مطمئن بود 
کارگرانی  که در جایگاه های گیلان و قم –شهرهایی با وضع قرمز- کار می کنند، درگیر این بیماری 

شده اند، اما به ما  اعلام نشده است.«  
این طور که عضو هیأت مدیره اتحادیه انرژی خانه کارگر توضیح می دهد، باوجود نگرانی 
درباره سلامت کارگران  جایگاه ها، تنها امکاناتی که در پمپ بنزین ها مهیا شده، دستکش 
نایلونی است:   »دستکش نایلونی اصلا به کار  نمی آید و کارگران استفاده نمی کنند. ماسک 
هم ندارند و آنهایی که دارند ماسک هایشان معمولی است و شیوه  استفاده اش استاندارد 
نیست. با اینکه ماسک ها را به ویژه در این محیط آلوده باید هر دو ساعت عوض کنند، 
اما  آنها در طول روز شاید یک ماسک داشته باشند.« از سوی دیگر ادامه فعالیت کارگران 
در محیط های آلوده  پمپ های بنزین درحالی است که قراردادهای آنها سه ماهه است و 
بیمه شان معمولی: »بدترین شرایط برای  کارگری که در چنین سیستمی کار می کند، بیمه 
آنهاست. بیمه آنها معمولی است و سختی کار هم برایشان  تعریف نشده است. درحالی که کار 
آنها به شدت مخاطره آمیز و در این روزها واقعا سخت است. خیلی از  کارگران خودشان نگران 
جان شان هستند اما جرأت اعتراض نداشتند چون قراردادشان سه ماهه  است و همین  که 

چیزی بگویند از کار بیکار می شوند و یک نفر را جایگزین آنها می کنند. پزشکان و پرستاران را 
خط مقدم  مقابله با کرونا می دانند اما کسی کارگران را نمی بیند که در طول شبانه روز کار همه 
گروه های جامعه را راه  می اندازند؛ از آمبولانس هایی که حامل بیماران کرونا هستند گرفته 
تا راننده کامیون ها و راننده تاکسی ها که  گردش کار دارند، از این شهر به آن شهر می روند و 

مسافرانی از نقاط مختلف آلوده، جابه جا می کنند.« 

وضعیت در فروشگاه ها بهتر شده است  
یکی دیگر از مکان هایی که به عنوان مرکز مهم پخش کرونا اعلام شده، سوپرمارکت ها 
هستند. مهدی عارفی،  مدیرعامل سوپرمارکت های زنجیره ای دریانی دراین باره به »شهروند« 
می گوید: »ژل ضدعفونی، ماسک،  دستکش و موادضدعفونی کننده در اختیار تمام شعبات 
دریانی قرار داد.« عارفی توصیه های  پیشگیری را هم یکی از مواردی می داند که در شعب دریانی 
اجرایی می شود. »تمام توصیه های بهداشتی و  پیشگیری در کانال واتس اپ به اشتراک 
گذاشته می شود تا تمام پرسنل به آن دسترسی داشته باشند و این در  حالی است که بازرسان 
روزانه تب سنجی را در شعب مختلف دارند.« مدیرعامل سوپرمارکت های زنجیره ای  دریانی 
در ادامه از صحبت های وزیر ارتباطات متعجب می شود چرا با وجود فروشگاه های زنجیره ای 
 سوپرمارکت ها به عنوان یکی از سه مرکز پخش اعلام شده اند. »تعداد مراجعه کنندگان به 
سوپرمارکت ها محدود  است درحالی که روزانه صدها نفر در فروشگاه ها تردد می کنند، چطور 

سوپرمارکت ها در این لیست قرار  گرفته اند جای تعجب است.«       
امیر خسرو فخریان، رئیس اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای هم به »شهروند« از وضع 
فروشگاه های  زنجیره ای در روزهایی که ویروس کرونا در شهر جولان می دهد، می گوید. 
فخریان از انجام آزمایش خون به  منظور سنجش عفونت و میزان ویتامین دی در سطح 
خون در میان پرسنل فعال در فروشگاه های زنجیره ای  خبر می دهد. »به منظور سنجش 
سطح عفونت پرسنل فروشگاه ها آزمایش خون می دهند تا بخشی از مسیر  پیشگیری را 
رفته باشیم، البته ماسک و دستکش هم روزانه میان کارکنان توزیع می شود. تب سنجی 
روزانه  یکی از برنامه های روتین پرسنل شده و به منظور پیشگیری مراجعان فروشگاه ها 
هم از دستکش های یکبار مصرف  استفاده می کنند و این درحالی است که سبدهای خرید 

فروشگاه و همین طور فضای فروشگاه روزانه  ضدعفونی می شود.«  
رئیس اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای بر این باور است کنترل شرایط و به کارگیری 
راهکارهای پیشگیری در  فروشگاه های زنجیره ای عملی تر از واحدهای کوچک و انفرادی 
موجود در شهر است. »فروشگاه ها یکی از  مراکز اساسی خرید مایحتاج روزانه خانوارها 
هستند، بنابراین تمام نکات بهداشتی در آنها رعایت می شود تا هم  سلامت پرسنل و هم 
شهروندان به خطر نیفتد. یکی از راهکارهای فروشگاه های زنجیره ای سرکشی پزشکان  به 
فروشگاه ها و انبارهاست تا اگر مورد مشکوکی وجود داشت بلافاصله از تیم جدا شده و به 
قرنطینه برود.  توزیع قرص های تقویتی میان پرسنل یکی دیگر از راهکارهایی است که در 

فروشگاه ها دنبال می شود.« 
فخریان ویروس کرونا را مسأله ای کشوری می داند و می گوید فروشگاه های زنجیره ای سعی 
دارند به شکل نظام  یافته ای دستورالعمل های بهداشتی و صنفی را رعایت کنند. »آموزش به 
پرسنل یکی از برنامه هایی است که  اجرایی می شود. آموزش هایی در قالب فیلم و کلیپ که به 
دست پرسنل می رسد. ما مسئولیت های اجتماعی مان را  در قبال پرسنل و شهروندان انجام 
می دهیم و تمام تلاش مان پایین آوردن احتمالات شیوع این ویروس است. ما  از روز اول 
دستورالعمل های وزارت بهداشت و اصناف ایران را در اختیار فروشگاه ها قرار داده ایم، اگرچه در 
 روزهای اول نقص ها و کمبودهایی در بحث ماسک و دستکش و مواد ضدعفونی کننده وجود 
داشت و حالا  وضعیت کمی بهتر از قبل شده است زیرا واحدهای تولیدی جدیدی وارد این کار 

شده اند و امید است در  روزهای آتی شرایط از امروز هم بهتر شود.«     

دریچه

خبر آخر

با اپلیکیشن ها بنزین بزنید
بنزین زدن این روزها به یکی از دغدغه های اساسی مردم درگیر با ویروس کرونا تبدیل 
شده است. جایگاه های بنزین یکی از مراکز اصلی شیوع ویروس کروناست و بسیاری 
ترجیح می دهند رفتن به جایگاه بنزین را از برنامه های روزمره خود حذف کنند. با وجود 
توصیه ها که در خانه بمانید، بسیاری مجبورند دقایقی را بیرون از خانه سپری کنند، در 
چنین شرایطی برای کم کردن احتمال خطر شیوع ویروس کرونا دست کم در جایگاه های 
بنزین چه باید کرد؟ توصیه می کنیم اگر دسترسی به اینترنت دارید، با اپلیکیشن ها 
بنزین بزنید. یونش یکی از اپ های ایرانی است که در محل زندگی شما سوخت رسانی 
می کند. این اپلیکیشن البته در حال حاضر تنها در تهران فعالیت دارد. تعرفه سوختی 
که پمپ بنزین های سیاری مانند یونش عرضه می کنند، تفاوتی با بنزین هایی که در 
جایگاه ها عرضه می شود، ندارد و تنها در پرداخت حق العمل تفاوت هایی وجود دارد. 
امداد بنزین و آچاره هم دیگر اپلیکیشن هایی هستند که به مناطق مختلف تهران 
بنزین عرضه می کنند. اما اگر در شهرهای دیگر ایران ساکن هستید، برای بنزین زدن 
باید چگونه عمل کرد؟ شرکت پخش فرآورده های نفتی چندی پیش طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد که بهتر است بنزین زدن را به اپراتورهای جایگاه ها سپرد. اما اگر کارمند جایگاه 
سوخت نتوانست فرآیند سوخت رسانی به خودرو را انجام دهد، چه باید کرد؟  انجمن 
علمی آموزش بهداشت و ارتقای سلامت ایران، توصیه هایی در این زمینه دارد. به طور 
مثال گفته شده است که تا حد امکان دفعات بنزین زدن را کاهش دهید یا باک خود را 
تا جایی که ممکن است، پرکنید. سعی کنید تا حد امکان به دیسپنسرها و نازل  بنزین و 
پول بدون محافظ دست نزنید و حتما یک دستمال کاغذی کوچک یا حتی دستکش 
پلاستیکی برای دست زدن به نازل همراه داشته باشید. همچنین توجه کنید که 

دستکش خود را بعد از فرآیند سوخت رسانی حتما در سطل زباله دردار بیندازید. 

ید برویم؟ چگونه به مراکز خر
این روزها تا آنجا که می توانید به مراکز خرید نروید و اگر هم خریدی ضروری داشتید، 
ترجیحا به فروشگاه های کوچک تر بروید. اگر بنا بر این شد که به خرید مایحتاج بروید، تا 
آنجا که ممکن است کودکان تان را همراه خود نبرید و در صورتی که ماندن کودک تان در 
خانه میسر نبود، از خرید هر نوع مواد خوراکی روباز مثل بستنی ها، آبمیوه های طبیعی 
آموزش بهداشت و  و .. خودداری کنید.براساس دستورالعمل های انجمن علمی 
ارتقای سلامت ایران رعایت چند نکته هنگام خرید ضروری است. پیش از هر چیز باید با 
دستکش به مرکز خرید یا فروشگاه بروید و تا پایان خرید، دستکش های خود را درنیاورید. 
بلافاصله که خریدتان تمام شد، دستکش را بیرون بیاورید و آن را در پوششی پلاستکی در 
سطل آشغال بیندازید. مراقب باشید هنگام بیرون آوردن دستکش، دست و انگشتان 
شما با قسمت رویی دستکش تماسی نداشته باشد. اگر تب دارید یا سرفه می کنید یا 
علایم دیگری را حس می کنید که نشان از ویروس کرونا دارد، حتما با ماسک به مراکز خرید 
بروید. موقع پرداخت مبلغ خریدهایتان خودتان کارت بانکی را در دستگاه بکشید و از 
فروشنده بخواهید مبلغ خرید و رمز کارت را در دستگاه وارد کند. پس از خرید کارت تان را در 
یک پلاستیک بگذارید و در اولین فرصت آن را ضدعفونی کنید. مواظب باشید اگر به مراکز 

خرید بزرگ می روید، حتما از تماس با پله برقی ها خودداری کنید.

ینه آخر  بیمارستان رفتن گز
نام بیمارستان این روزها ترسناک است، حتی بیماری های ساده این روزها وقتی با نام 
بیمارستان کنار هم قرار می گیرند، دیگر ساده به نظر نمی رسند، چون خود بیمارستان 
ممکن است به جای بهبود و سلامتی برایمان بیماری به دنبال داشته باشد. توصیه های 
عمومی این روزها می گویند تا جایی که می توانیم به بیمارستان مراجعه نکنیم، یعنی اگر 
یک بیماری داریم که لزومی به درمان سریع آن نیست، تا جای ممکن صبر کنیم و به 
بیمارستان نرویم. این توصیه از دو نظر مهم است؛ نخست اینکه این روزها بیماران زیادی 
به دلیل ابتلا به COVID ۱9  در بیمارستان ها به سر می برند و ممکن است افراد سالم را هم به 
این بیماری مبتلا کنند. دوم اینکه امکانات و فضای بیمارستان ها محدود است و با وجود 
این تعداد بیمار مبتلا به کرونا که وضعیت وخیمی دارند، برای مشکلات جزئی بهتر است 
فعلا سراغ آن نرویم. ممکن است یک درمانگاه کوچک محلی که رفت وآمد کمی دارد، 
بتواند مشکل مان را حل کند. اگر هم تردید دارید که مبتلا به کرونا شده اید، لازم نیست 
سریعا به بیمارستان مراجعه کنید. وزارت بهداشت سامانه ای راه اندازی کرده است که 
می توانید به صورت آنلاین علائم  خود را چک کنید و اگر بر اساس دستورالعمل این 
corona.research.ac.( سامانه لازم بود خودتان را به بیمارستان برسانید. در این سامانه
ir( اطلاع رسانی عمومی، پرسش و پاسخ، خودغربالگری، رجیستری بیماران و پیگیری 
وضعیت بیماران انجام می شود. در قسمت خودارزیابی با پاسخ دادن به سوالاتی 

احتمال مبتلابودن شما به ویروس کرونا تعیین و توصیه های لازم ارایه می شود. 

: رئیس سازمان زندان های کشور

 اعطای مرخصی به حدود ۷۰ هزار نفر 
از زندانیان سراسر کشور

از  نفر  از اعطای مرخصی به حدود ۷۰ هزار  کشور  زندان های   رئیس سازمان 
زندانیان سراسر کشور در اجرای بخشنامه رئیس قوه قضائیه خبر داد.

جهانگیر تأکید کرد که فرآیند اعطای مرخصی به زندانیان با لحاظ شرایط قانونی 
زندان ها  سازمان  رئیس  دارد.  ادامه  قوه قضائیه  ریاست  بخشنامه  در  ج  مندر
همچنین از جداسازی زندانیان باسابقه بیماری های زمینه ای همچون دیابت و 
آسم برای مراقبت بیشتر و جلوگیری از ابتلای آنها به کرونا خبر داد و اعلام کرد با 
توجه به تمهیدات صورت گرفته در ماه گذشته در سطح زندان ها، شرایط بهداشتی 

زندانیان تحت کنترل کامل قرار گرفته است. 

تسلیت معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد به مناسبت 
درگذشت محمدرضا راه چمنی

را  راه چمنی  ارشاد درگذشت دکتر  محمد خدادی، معاون مطبوعاتی وزارت 
تسلیت گفت. در متن این پیام آمده است:

را ه چمنی«،  »محمدرضا  زنده یاد  درگذشت  خبر  راجعون«،  الیه  انا  و   »انالله 
اقتصادی«  »اسرار  هفته نامه  و  »اسرار«  روزنامه  مدیرمسئول  و  صاحب امتیاز 
موجب تأثر شد. اینجانب درگذشت این پیشکسوت مطبوعاتی را به خانواده 
گرامی ایشان، جامعه رسانه ای کشور و همکاران خوبم در مجموعه مطبوعاتی 

اسرار تسلیت می گویم و برای بازماندگان، صبر و اجر مسئلت دارم.« 

میزان

بررسی های میدانی اما 
نشان می دهد کارگران 
جایگاه های سوخت با 

کمترین امکانات بهداشتی 
به  کارشان ادامه می دهند. 

با وجود هشدارها  هنوز 
ع در جایگاه های  موضو

سوخت جدی گرفته نشده 
و همچنان  خود متصدیان 
جایگاه ها کار سوختگیری 
خودرو متقاضیان را انجام 

می دهند و در این شرایط 
مواد  ضدعفونی، ماسک 

و دستکش استاندارد در 
دسترس شان نیست


